
 

  

ΑΘΗΝΑ, 02 Οκτωβρίου 2025 

Συχνές ερωτήσεις – απαντήσεις 

για υποβολή αίτησης υπαγωγής 

σε ειδικό τρόπο φορολόγησης 

(άρθρο 5Γ του ΚΦΕ) 
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1. Ε Με ποιους κωδικούς εισερχόμαστε στην εφαρμογή για την υποβολή αίτησης 

υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; Μπορεί η αίτηση να υποβληθεί 

από εξουσιοδοτημένο λογιστή; 

 Α Οι πιστοποιημένοι χρήστες των ηλεκτρονικών υπηρεσιών συνδέονται χρησιμοποιώντας 

τους προσωπικούς κωδικούς TAXISnet. Η αίτηση υποβάλλεται ψηφιακά από το ίδιο το 

φυσικό πρόσωπο με τους δικούς του κωδικούς πρόσβασης ή από εξουσιοδοτημένο 

λογιστή με τους προσωπικούς του κωδικούς πρόσβασης. 

   

2. Ε Ποιοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του 

ΚΦΕ; 

 Α Η υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ περί ειδικού τρόπου φορολόγησης 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία ή/και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει 

στην ημεδαπή, αφορά αποκλειστικά φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη φορολογική 

τους κατοικία στην Ελλάδα και πρόκειται να παράσχουν υπηρεσίες στην Ελλάδα στο 

πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12, που ασκείται είτε 

σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής 

επιχείρησης στην Ελλάδα ή να ασκήσουν ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα στην 

Ελλάδα. 

   

3. Ε Πού υποβάλλεται η ψηφιακή αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του 

ΚΦΕ; 

 Α Η αίτηση υποβάλλεται μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στην ψηφιακή πύλη «myAADE». 

Εάν κατά την ως άνω διαδικασία δεν είναι δυνατή η ψηφιακή επαλήθευση των 

προϋποθέσεων υπαγωγής, υπάρχει η δυνατότητα επιλογής επισύναψης των 

προβλεπόμενων δικαιολογητικών, προκειμένου η αίτηση να δρομολογηθεί στην αρμόδια 

υπηρεσία. Αρμόδια υπηρεσία της ΑΑΔΕ, στις περιπτώσεις αυτές, για την εξέταση, έγκριση, 

απόρριψη της αίτησης για υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, για την 

υποβολή και εξέταση των σχετικών δικαιολογητικών που συνοδεύουν την αίτηση και των 

δικαιολογητικών για την απόδειξη συνδρομής των προϋποθέσεων του άρθρου 3 της 

Α.1087/2021 Απόφασης, ορίζεται το Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ.) Αττικής της ΑΑΔΕ ή το ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. Θεσσαλονίκης, από την ημερομηνία 

έναρξης λειτουργίας αυτού, ανάλογα με την κατά τόπον αρμοδιότητα αυτών. 

   

4. Ε Για την ψηφιακή έκδοση απόφασης περί υπαγωγής ή μη στις διατάξεις του άρθρου 

5Γ ΚΦΕ απαιτείται τα στοιχεία του φυσικού προσώπου να είναι επικαιροποιημένα; 



 

2 

 

 Α Για την ψηφιακή έκδοση απόφασης περί υπαγωγής ή μη στις διατάξεις του άρθρου 5Γ 

ΚΦΕ απαιτείται τα στοιχεία του φυσικού προσώπου να είναι επικαιροποιημένα, καθόσον 

χρησιμοποιούνται και ως στοιχεία επικοινωνίας από τη Φορολογική Διοίκηση.  

Εάν τα στοιχεία δεν έχουν επικαιροποιηθεί, τα φυσικά πρόσωπα παραπέμπονται στην 

ψηφιακή πύλη «myAADE», στην επιλογή «Μητρώο & Επικοινωνία» και στην ενότητα 

«Στοιχεία Επικοινωνίας», ώστε να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία επικοινωνίας τους, ήτοι 

τις διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) και τα τηλέφωνά τους (κινητό & 

σταθερό τηλέφωνο).  

    

5.  Πώς υποβάλλεται η αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, στην 

ειδική ψηφιακή εφαρμογή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) της 

ψηφιακής πύλης «myAADE». 

     Κατά την αίτησή του το φυσικό πρόσωπο επιλέγει προσυμπληρωμένο κείμενο αίτησης 

υπαγωγής, δηλώνει το κράτος από το οποίο μεταφέρει την φορολογική του κατοικία, 

επιλέγοντας από αναδυόμενη λίστα που περιλαμβάνει τα κράτη μέλη της ΕΕ και του ΕΟΧ 

καθώς και τα κράτη με τα οποία η Ελλάδα έχει σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας 

και συμπληρώνει υποχρεωτικά τον αριθμό φορολογικής ταυτοποίησης στην αλλοδαπή 

(ΑΦΤ). Αριθμός φορολογικής ταυτοποίησης μπορεί να είναι ο αντίστοιχος ΑΦΜ στην 

αλλοδαπή χώρα, ο αριθμός κοινωνικής ασφάλισης, ο αριθμός ταυτότητας ή οποιοδήποτε 

άλλο στοιχείο χρησιμοποιούν οι αλλοδαπές φορολογικές αρχές. Συμπληρώνει, επίσης, την 

πλήρη διεύθυνση κατοικίας του στην αλλοδαπή με λατινικούς χαρακτήρες στα αντίστοιχα 

πεδία. Εάν ως Α.Φ.Τ. χρησιμοποιείται ο αριθμός ταυτότητας ή ο αριθμός κοινωνικής 

ασφάλισης ή οποιοσδήποτε άλλος αριθμός ανάλογα με τα ισχύοντα σε κάθε χώρα και σε 

αυτόν περιέχονται και γράμματα τότε συμπληρώνεται ο συγκεκριμένος αριθμός.  

Επίσης, δηλώνει βάσει του άρθρου 8 του ν.1599/1986 (Α΄75), ότι θα παραμείνει στην 

Ελλάδα για μία διετία αρχομένης από την 1η Ιανουαρίου του πρώτου έτους υπαγωγής στο 

άρθρο 5Γ του ΚΦΕ. Εν συνεχεία, επιλέγει την ή τις κατηγορίες εισοδήματος για τις οποίες 

αιτείται υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ. Το φυσικό πρόσωπο δύναται να 

επιλέξει να υπαχθεί σε περισσότερες από μία από τις πιο πάνω κατηγορίες, εφόσον 

πληροί τους όρους υπαγωγής εκάστης κατηγορίας.  

Επί της αιτήσεως για υπαγωγή, εκδίδονται χωριστές αποφάσεις, στις περιπτώσεις που η 

ίδια αίτηση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ αφορά διαφορετικές 

κατηγορίες εισοδήματος καθώς και στις περιπτώσεις που η ίδια αίτηση αφορά υπαγωγή 

για το εισόδημα από μισθωτή εργασία σε διαφορετικούς εργοδότες. 

    

6. Ε Ποιες είναι οι προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, περί 

ειδικού τρόπου φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 

επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων 

που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα; 

 Α Φυσικό πρόσωπο, που μεταφέρει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπάγεται σε 

φορολόγηση, όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 5 της Α.1087/2021 Απόφασης, όπως 

ισχύει, για το εισόδημα από μισθωτή εργασία που αποκτά στην Ελλάδα κατά την έννοια 

της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ΚΦΕ, εφόσον σωρευτικά: 
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α) δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελλάδος τα προηγούμενα πέντε (5) από τα έξι (6) 

έτη πριν από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην Ελλάδα, 

β) μεταφέρει τη φορολογική του κατοικία από κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή από 

κράτος με το οποίο είναι σε ισχύ συμφωνία διοικητικής συνεργασίας στον τομέα της 

φορολογίας με την Ελλάδα, 

γ) παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια 

της παρ.2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, που ασκείται είτε σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή 

νομική οντότητα είτε σε μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα και 

δ) δηλώνει ότι θα παραμείνει στην Ελλάδα τουλάχιστον για μια διετία. 

   

7. Ε Ποια είναι τα φορολογικά κίνητρα υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; 

 Α Φυσικό πρόσωπο που αποκτά εισόδημα από μισθωτή εργασία και από επιχειρηματική 

δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, υπάγεται στον ειδικό τρόπο φορολόγησης 

του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, για το σύνολο των εν λόγω εισοδημάτων του, εφόσον 

πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου αυτού για κάθε μία από αυτές τις κατηγορίες 

εισοδήματος. Ειδικότερα, το φυσικό πρόσωπο:  

• Απαλλάσσεται για επτά (7) φορολογικά έτη, από τον φόρο εισοδήματος για το πενήντα 

τοις εκατό (50%) του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία ή/και επιχειρηματική 

δραστηριότητα που αποκτά στην Ελλάδα.  

• Απαλλάσσεται για επτά (7) φορολογικά έτη από την ετήσια αντικειμενική δαπάνη, η οποία 

προκύπτει βάσει κατοικίας (κύριας και δευτερευουσών) και επιβατικών αυτοκινήτων 

ιδιωτικής χρήσης, ανεξαρτήτως αριθμού οχημάτων. 

   

8. Ε Ποιες είναι οι ειδικότερες προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ 

του ΚΦΕ για φυσικό πρόσωπο που πρόκειται να ασκήσει ατομική επιχειρηματική 

δραστηριότητα στην Ελλάδα; 

 Α Ειδικά για φυσικά πρόσωπα που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, 

με σκοπό να ασκήσουν ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα στην Ελλάδα, πέραν των 

ως άνω (α), (β) και (δ) προϋποθέσεων υπαγωγής (βλέπε απάντηση στην ερώτηση 6), 

απαιτείται επιπλέον να έχει υποβληθεί δήλωση έναρξης εργασιών ατομικής επιχείρησης 

στην αρμόδια υπηρεσία. Οι ίδιες προϋποθέσεις πρέπει να πληρούνται και στην περίπτωση 

των φυσικών προσώπων που έχουν κάνει έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης και 

φορολογούνται ως μισθωτοί με βάση τις διατάξεις της περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 

του ΚΦΕ. 

   

9. Ε Ποιες είναι οι προθεσμίες για την υποβολή αίτησης υπαγωγής στις διατάξεις του 

άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; 

 Α α) Για ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που λαμβάνει χώρα μέχρι και την 2α 

Ιουλίου του εκάστοτε έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 

5Γ υποβάλλεται μέχρι το τέλος του έτους αυτού και κρίνεται για υπαγωγή του 

φορολογούμενου στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του εισοδήματος από μισθωτή εργασία 

και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή για το έτος αυτό. Σε 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/12/paragraph/2
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περίπτωση που ο φορολογούμενος υποβάλει αίτηση εντός του επόμενου από την 

ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξης εργασιών έτους, η αίτηση κρίνεται για υπαγωγή του 

φορολογούμενου στις διατάξεις του άρθρου 5Γ για το επόμενο της ανάληψης υπηρεσίας ή 

έναρξης εργασιών έτος. 

β) Για ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών που λαμβάνει χώρα μετά την 2α Ιουλίου του 

εκάστοτε έτους, η αίτηση για υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ υποβάλλεται μέχρι το 

τέλος του επόμενου έτους και κρίνεται για υπαγωγή του φορολογούμενου για το επόμενο 

της ανάληψης υπηρεσίας ή έναρξης εργασιών έτος. 

   

10. Ε Έχω υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για εισόδημα της μίας 

κατηγορίας. Μπορώ να υποβάλω αίτημα επέκτασης και για την άλλη κατηγορία; 

 Α Ναι. Φυσικό πρόσωπο που έχει αιτηθεί την υπαγωγή του στις διατάξεις του άρθρου 

5Γ του ΚΦΕ για μία από τις κατηγορίες εισοδήματος που εμπίπτουν στον ειδικό τρόπο 

φορολόγησης (εισόδημα από μισθωτή εργασία/εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα), δύναται με μεταγενέστερο αίτημά του να αιτηθεί επέκταση της υπαγωγής 

του στον ειδικό τρόπο φορολόγησης και για το εισόδημα της άλλης κατηγορίας υπό την 

προϋπόθεση ότι το μεταγενέστερο αίτημα υποβάλλεται για υπαγωγή στο ίδιο έτος με την 

αρχική αίτηση και εντός των ισχυουσών προθεσμιών. 

Αίτημα επέκτασης δύναται να υποβληθεί είτε έχει εκδοθεί απόφαση υπαγωγής στις 

διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ επί της αρχικής αίτησης είτε αυτή είναι στο στάδιο 

εξέτασης. Σε περίπτωση που η έκδοση απόφασης επί της αρχικής αίτησης είναι στο 

στάδιο της εξέτασης, το αίτημα επέκτασης θα υποβάλλεται μέσω της πλατφόρμας "Τα 

Αιτήματά μου" της ΑΑΔΕ ενώ σε περίπτωση που έχει εκδοθεί η απόφαση υπαγωγής στις 

διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ επί της αρχικής αίτησης, το αίτημα επέκτασης 

υποβάλλεται μέσω της ειδικής ψηφιακής εφαρμογής της ΑΑΔΕ στην ψηφιακή πύλη 

«myAADE». 

   

11. Ε Για πόσα χρόνια διαρκεί η υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; 

 
 Α Η υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ διαρκεί επτά (7) φορολογικά έτη. Με 

την ρητή εγκριτική απόφαση υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, το φυσικό 

πρόσωπο ενημερώνεται ότι μετά την πάροδο των επτά (7) ετών παύει αυτοδίκαια η 

υπαγωγή του στο άρθρο 5Γ του ΚΦΕ και θα φορολογείται σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις 

για τη φορολόγηση των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και ατομική επιχειρηματική 

δραστηριότητα που αποκτά στην Ελλάδα. Η υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του 

ΚΦΕ δεν δύναται να παραταθεί πέραν των επτά (7) φορολογικών ετών. 

   

12. Ε Έχω υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για εισόδημα που αποκτώ από 

μισθωτή εργασία, στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ.2 του 

άρθρου 12 του ΚΦΕ. Μπορώ να υποβάλλω αίτημα επέκτασης και για το εισόδημα 

που αποκτώ από δεύτερη εργασιακή σχέση; 

 Α Ναι. Φυσικό πρόσωπο που έχει υπαχθεί στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 

5Γ του ΚΦΕ για εισόδημα που αποκτά από μισθωτή εργασία, στο πλαίσιο εργασιακής 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/5%CE%93
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/5%CE%93
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, δύναται να υποβάλει νέο 

αίτημα για επέκταση της υπαγωγής του και για το εισόδημα που αποκτά από δεύτερη 

εργασιακή σχέση σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε μόνιμη 

εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα. Στην περίπτωση αυτή, εκδίδεται νέα 

απόφαση, με την οποία το φυσικό πρόσωπο υπάγεται στον ειδικό τρόπο φορολόγησης, 

για τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη συμπλήρωση των επτά (7) φορολογικών ετών. 

   

13.  Τι γίνεται σε περίπτωση παύσης της εργασιακής σχέσης ή διακοπής της ατομικής 

επιχειρηματικής δραστηριότητας ή μεταβολής της φορολογικής κατοικίας φυσικού 

προσώπου που υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; 

  Το φυσικό πρόσωπο που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, εφόσον σε 

κάποιο φορολογικό έτος παύσει να παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο 

εργασιακής σχέσης (ή διακόψει την ατομική επιχειρηματική του δραστηριότητα) ή 

μεταβάλει τη φορολογική του κατοικία, δηλαδή δεν πληροί τις προϋποθέσεις των περ. γ΄ 

και δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ (βλέπε απάντηση στην ερώτηση 6), παύει να 

υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ από το οικείο φορολογικό έτος και εφεξής 

και φορολογείται για το σύνολο του εισοδήματός του από μισθωτή εργασία ή 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτά στην Ελλάδα σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις 

του ΚΦΕ. 

   

14.  Τι γίνεται στις περιπτώσεις που κατόπιν παύσης παροχής υπηρεσιών στην Ελλάδα 

στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης ή παύσης της άσκησης ατομικής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας στην Ελλάδα, το φυσικό πρόσωπο συνάψει νέα σύμβαση εργασίας 

ή προβεί σε νέα έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης; 

  Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των επτά (7) φορολογικών ετών, το φυσικό πρόσωπο 

παύει να παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης, κατά την έννοια 

της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, υποχρεούται να ενημερώσει σχετικά τη φορολογική 

διοίκηση μέσω της ειδικής ψηφιακής εφαρμογής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) στην ψηφιακή πύλη «myAADE». Στις περιπτώσεις παύσης παροχής 

υπηρεσιών στην Ελλάδα στο πλαίσιο εργασιακής σχέσης, κατά την έννοια της παρ.2 του 

άρθρου 12 του ΚΦΕ ή παύσης της άσκησης ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας 

στην Ελλάδα, το φυσικό πρόσωπο συνεχίζει να υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του 

ΚΦΕ, υπό την προϋπόθεση ότι εντός χρονικού διαστήματος δώδεκα (12) μηνών συνάπτει 

νέα σύμβαση εργασίας με ημεδαπό νπ/νο ή μόνιμη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης 

στην Ελλάδα ή προβαίνει σε νέα έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης. Στις περιπτώσεις 

αυτές, ο φορολογούμενος ενημερώνει τη φορολογική διοίκηση και εκδίδεται νέα απόφαση 

υπαγωγής για τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη συμπλήρωση των επτά (7) φορολογικών 

ετών. 

   

15. Ε Υπάρχει υποχρέωση ενημέρωσης της ψηφιακής εφαρμογής σε περίπτωση που 

μεταβάλλεται η θέση εργασίας του υπαχθέντος φυσικού προσώπου στις διατάξεις 

του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ; 
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 Α Σε κάθε περίπτωση που μεταβάλλεται η θέση εργασίας του υπαχθέντος φυσικού 

προσώπου στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, ο φορολογούμενος ενημερώνει μέσω 

της ψηφιακής εφαρμογής την ΑΑΔΕ για την αλλαγή εργοδότη (ημεδαπό νπ/νο ή μόνιμη 

εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα) εκδίδεται απόφαση για τη συνέχιση 

της υπαγωγής του στον ειδικό τρόπο φορολόγησης για τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη 

συμπλήρωση των επτά (7) φορολογικών ετών. Ο φορολογούμενος που έχει υπαχθεί στο 

άρθρο 5Γ του ΚΦΕ ως μισθωτός και εν συνεχεία απωλέσει την ιδιότητα αυτή αλλά εντός 

χρονικού διαστήματος δώδεκα (12) μηνών προβεί σε έναρξη εργασιών ατομικής 

επιχείρησης, ενημερώνει την ΑΑΔΕ και εκδίδεται απόφαση για τη συνέχιση υπαγωγής του 

στον ειδικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για τόσα έτη όσα υπολείπονται 

ως τη συμπλήρωση των επτά (7) φορολογικών ετών. Ομοίως, ο φορολογούμενος ο οποίος 

υπήχθη στις εν λόγω διατάξεις λόγω έναρξης εργασιών ατομικής επιχείρησης, αλλά 

μεταγενέστερα παύει τη δραστηριότητα αυτή και αναλαμβάνει μισθωτή εργασία ή 

προβαίνει σε νέα έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης, ενημερώνει την ΑΑΔΕ και 

εκδίδεται απόφαση για τη συνέχιση υπαγωγής του στον ειδικό τρόπο φορολόγησης 

του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ για τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη συμπλήρωση των επτά (7) 

φορολογικών ετών. 

   

16. Ε Είναι δυνατή η εκ νέου υπαγωγή του φυσικού προσώπου στις διατάξεις του άρθρου 

5Γ του ΚΦΕ; 

 Α  Εκ νέου υπαγωγή του φυσικού προσώπου στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, εάν έχει 

υπάρξει παύση αυτής, είναι δυνατή, εφόσον η νέα αίτηση υπαγωγής υποβληθεί 

οποτεδήποτε εντός του χρονικού διαστήματος των επτά (7) φορολογικών ετών. Στην 

περίπτωση που ο φορολογούμενος παρέμεινε φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, δεν 

εξετάζονται εκ νέου οι προϋποθέσεις σχετικά με την προηγούμενη φορολογική του κατοικία 

(περ. α΄ και β΄ της παρ.1 του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, βλέπε απάντηση στην ερώτηση 6). Στην 

περίπτωση που ο φορολογούμενος κατέστη στο μεταξύ φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής, 

δύναται να υποβάλει αίτηση αλλά θα εξετάζονται εκ νέου όλες οι προϋποθέσεις υπαγωγής 

(βλέπε απάντηση στην ερώτηση 6). Σε κάθε μια από τις ως άνω περιπτώσεις, εφόσον γίνει 

δεκτή η αίτηση, η υπαγωγή θα ισχύει για τόσα έτη όσα υπολείπονται ως τη συμπλήρωση 

επταετίας από την αρχική υπαγωγή στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ. 

   

17. Ε Είναι δυνατό ένα φυσικό πρόσωπο να υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του 

ΚΦΕ, ενώ έχει υπαχθεί στις διατάξεις των άρθρων 5Α ή 5Β του ΚΦΕ; 

 Α Φυσικό πρόσωπο δύναται να υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ, ενώ έχει 

υπαχθεί στις διατάξεις των άρθρων 5Α ή 5Β του ΚΦΕ, και το αντίστροφο, εφόσον κατά τον 

χρόνο της υπαγωγής πληρούνται οι προϋποθέσεις εκάστου άρθρου. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και στις περιπτώσεις που η υπαγωγή γίνει κατά τον ίδιο χρόνο. 
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